
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 121 del  25/06/2019 

 
 
 
OGGETTO: Concerti sinfonici della ICO - Orchestra della Città Metropolitana - 

Associazione Auditorium -  Patrocinio. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno venticinque del mese di giugno, con inizio alle 
ore 17:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
 Premesso: 
 che con nota del 18/06/2019, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8807 in pari 
data, il legale rappresentante dell'Associazione Auditorium di Castellana Grotte, M° Pierluigi 
Camicia, ha proposto a questa Amministrazione di ospitare, senza oneri, due Concerti Sinfonici 
tenuti dalla ICO - Orchestra della Città Metropolitana di Bari, da svolgersi nel corso del mese di 
luglio, presso Largo San Leone Magno a Castellana Grotte, in particolare: 

o in data 01 luglio 2019 - Concerto diretto dal concittadino Maestro Giovanni Rinaldi, con 
il solista, violinista Alessandro Perpich, con in programma musiche di Conti e Colonne 
sonore; 

o in data 22 luglio 2019 - Concerto diretto dal Maestro pugliese Marcello Cormio, con la 
solista pianista brindisina Stefania Argentieri, con in programma musiche di Saint 
Saens (Concerto l'Egiziano) e Beethoven Sinfonia n. 6 Pastorale); 

 che con la stessa nota, l’Associazione Auditorium ha richiesto, per l’occasione, il Patrocinio 
dell’Ente, la comunicazione relativa agli eventi, e la fornitura di energia elettrica necessaria per il 
funzionamento di service e luci, precisando che “gli oneri relativi agli artisti, le spese SIAE, il 
service luci e gli strumenti e le sedie per l'Orchestra sono a carico della scrivente Associazione 
Auditorium”; 

Considerato, che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, 
questa Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione culturale, 
sociale e civile della comunità di riferimento; 
 Richiamato: 

 il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 
che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

 il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: 
che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura 
i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 
Visto il vigente Regolamento comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità per la 

concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai 
sensi di legge; 

Considerato che, a mente del menzionato Regolamento, l’Ente, nell’ambito dei settori di 
intervento di cui al medesimo Regolamento e, nella specie, delle “attività per la diffusione della 
cultura musicale e teatrale” attribuisce “vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti ed 
organismi pubblici e privati in campo scientifico, culturale, scolastico e sociale”; 

Valutato, secondo i criteri di cui all’art. 11 del sopra menzionato Regolamento comunale, il 
livello di interesse sovracomunale della manifestazione come proposta, nonché il valore socio-
culturale e di sicuro richiamo turistico della stessa; 

Richiamato, in più, il vigente Regolamento comunale per la disciplina e l'applicazione della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in 
data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l'art. 34, comma 3, che consente alla 
Amministrazione "in presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale, 
turistica e sportiva" di disporre, con apposito atto, "l'esenzione dal pagamento della tassa"; 

Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione della finalità della iniziativa per come 
proposta, di concedere all'Associazione "Auditorium", nella persona del Presidente: 

 il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
 l'autorizzazione all'utilizzo del contatore enel, ubicato in Largo San Leone Magno (fruibile, 

previa autorizzazione dell’Ente, in occasione di pubbliche manifestazioni patrocinate); 
 l'esenzione dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico interessato dagli 

eventi previsti in data 01 e 22 luglio 2019; 
 la pubblicizzazione di entrambi i Concerti Sinfonici in oggetto a cura dell’Ente, a mezzo dei 

propri canali social; 
Considerata, quindi, la manifestazione di diretto e concreto interesse per la comunità e 

ritenuto che la presente attribuzione di benefici economici indiretti non si configura quale 
sponsorizzazione, in quanto trattasi di attribuzione di benefici ad iniziativa di terzo soggetto 
istituzionalmente preposto allo svolgimento di attività di valorizzazione socio-culturale della  



comunità, svolta nell’interesse della collettività e che realizza di fatto una forma di esercizio 
mediato delle funzioni amministrative secondo il noto principio di sussidiarietà “orizzontale” 
contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000;  
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità;  
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 
1 Di concedere, all'Associazione Auditorium, il Patrocinio dell’Ente in occasione dei sottoelencati 
due Concerti Sinfonici della ICO - Orchestra della Città Metropolitana di Bari -, da svolgersi presso 
Largo San Leone Magno a Castellana Grotte: 

o in data 01 luglio 2019 - Concerto diretto dal concittadino Maestro Giovanni Rinaldi, con 
il solista, violinista Alessandro Perpich, con in programma musiche di Conti e Colonne 
sonore; 

o in data 22 luglio 2019 - Concerto diretto dal Maestro pugliese Marcello Cormio, con la 
solista pianista brindisina Stefania Argentieri, con in programma musiche di Saint 
Saens (Concerto l'Egiziano) e Beethoven Sinfonia n. 6 Pastorale); 

 
2 Di concedere, altresì, all’Associazione richiedente, per entrambi i Concerti Sinfonici in oggetto: 

 l'autorizzazione all'utilizzo del contatore enel, ubicato in Largo San Leone Magno (fruibile, 
previa autorizzazione dell’Ente, in occasione di pubbliche manifestazioni patrocinate); 

 l'esenzione dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico interessato dagli 
eventi previsti in data 01 e 22 luglio 2019; 

 la pubblicizzazione di entrambi i Concerti Sinfonici a cura dell’Ente, a mezzo dei propri 
canali social; 

 
3 Di dare atto che questo Ente, accogliendo la richiesta in oggetto: 

 rimane, comunque, estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto o obbligazione che si 
costituisca in virtù della realizzazione della iniziativa di che trattasi tra l’Associazione 
“Auditorium” e soggetti terzi per eventuali forniture di beni e servizi, collaborazioni e 
qualsivoglia altra prestazione collegata alla medesima; 

 non assume responsabilità alcuna in merito alla organizzazione e svolgimento della 
manifestazione in parola, ferma restando ogni tipo di responsabilità, nessuna esclusa, solo 
ed esclusivamente in capo alla Associazione promotrice dell’evento. 

 
4 Di dare atto, infine che per la circostanza, l’Associazione in oggetto è tenuta a garantire, tra 
l’altro, anche ogni misura di safety di cui alle più recenti circolari ministeriali in tema di svolgimento 
di pubbliche manifestazioni; 
 
5 Di dare atto che questo Ente si farà carico, per entrambi i concerti, di mettere a disposizione, 

per l’allestimento degli spazi per il pubblico, sedie che saranno posizionate su direttiva della 
stessa Associazione promotrice dell’evento; 

 
6 Di prenotare, per quanto al punto che precede, la complessiva somma di € 500,00 con 

imputazione al cap. 756 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019, 
perché il Responsabile competente possa provvedere; 

 
6 Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 al Comando di Polizia Locale (per predisporre le necessarie Ordinanze in materia di 
sicurezza e viabilità); 

 all’Ufficio Stampa dell’Ente; 
 all'Ufficio Tributi dell'Ente - Sezione Tributi Minori, 

 



7 Di dare atto che spetta al Responsabile del Settore interessato l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
8 Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Associazione "Auditorium" come previsto 
dall'art. 15, comma 3, del vigente Regolamento comunale; 
 
9 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte,  20/06/2019 

 Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  25/06/2019 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
  

I l  Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f. to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 928 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/07/2019 al 31/07/2019. 

Castellana Grotte, 16 luglio 2019 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 25/06/2019 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 luglio 2019 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 

 
 
 


